（the Superior Court of the State of California, County of Kings）提起诉讼，要求判决

阿特斯美国公司承担延迟交货违约金 13,007,450.99 美元，并针对 201关税豁免的影响要求阿特

斯美国公司返还约 12,561,349.44 美元关税。阿特斯美国公司分析后认为，根据货物买卖合同的

约定及 201关税政策的相关情况有较为充足的理由反驳斯雷特公司提出的退还关税相关诉讼请

求；针对斯雷特公司提出的支付 13,007,450.99美元延迟交货违约金的请求，亦有如不可抗力等

一系列合同抗辩理由可以主张，且该主张的违约金总金额占阿特斯阳光电力集团股份有限公司

（称“本公司”）2022年营业收入的比例约为 0.18%，占本公司 2022年净利润的比例约为

4.07%，占本公司经审计的营业收入及净利润的比例均较小，该诉讼不会对本公司的经营产生重

大不利影响，

4.美国针对光伏产品反倾销、反补贴调查、复审、上诉等程序

因美国商务部对中国等地区的光伏产品展开反倾销和反补贴（以下简称“双反”）调查并征

收相应的保证金，且美国商务部已就历年“双反”复审调查结果对有关案件作出了终审裁决，公

司作为原告或第三方正在参与 1起针对美国政府的“双反”诉讼，具体情况如下：

序号 原告 被告
受理

机构
主要诉讼请求 诉讼阶段

1
东方日升新能源股份有限公司

1

美国

政府

美国国

际贸易

法院

就美国商务部于

2020年 10月 2

日对原产于中国

的电池片及组件

第六轮反倾销行

政复审作出的终

裁结果提起诉讼

美国国际贸易法院审理

过程中

注 1：原告不包括本公司的双反诉讼中，本公司作为第三方参与，诉讼及仲裁结果的双反税率将

同样适用于本公司。

该类案件的最终裁决的税率通常不会高于目前预缴税率，且最终裁决金额与预提保证金的差

额部分将予以返还，因此该等案件并不会对本公司及控股子公司产生额外的负债或负面影响，故

该等“双反”诉讼不会对本公司的生产经营及本次发行上市构成实质性法律障碍。

2023 年半年度报告

94 / 247

除上述“双反”诉讼案件外，因“201法案”项下美国双面组件的关税豁免自 2020年 10月

取消并自 2021年 11月恢复，阿特斯美国公司已于 2022年 10月在美国国际贸易法院提交起诉

书，要求退还相关关税。该案件仍在审理过程中。

2023 年半年度报告

95 / 247

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份

3,066,000,000 100.00 118,639,300   -11,649,300 106,990,000 3,172,990,000 87.97

1、国家持股

2、国有法人持股   18,101,392   -1,726,200 16,375,192 16,375,192 0.45

3、其他内资持股 460,307,997 15.01 100,512,353   -9,923,100 90,589,253 550,897,250 15.27

其中：境内非国有

法人持股

460,307,997 15.01 100,471,846   -9,923,100 90,548,746 550,856,743 15.27

境境内自然

人持股

  40,507   40,507 40,507 0.00

4、外资持股 2,605,692,003 84.99 25,555   25,555 2,605,717,558 72.24

其中：境外法人持

股

2,605,692,003 84.99 25,555   25,555 2,605,717,558 72.24

境境外自然

人持股

二、无限售条件流   422,419,524   11,649,300 434,068,824 434,068,824 12.03

2023 年半年度报告

96 / 247

通股份

1、人民币普通股   422,419,524   11,649,300 434,068,824 434,068,824 12.03

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 3,066,000,000 100.00 541,058,824   541,058,824 3,607,058,824 100.00

2023 年半年度报告

97 / 247

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意阿特斯阳光电力集团股份有限公司首次公开发行股票

注册的批复》（证监许可[2023]620号），公司向社会公开发行人民币普通股（A股）

541,058,824股（行使超额配售选择权之前），公司于 2023年 6月 9日在上海证券交易所科创

板上市。公司首次公开发行前股份总数为 3,066,000,000股，首次公开发行后股份总数为

3,607,058,824股（行使超额配售选择权之前）。详情请查询公司于 2023年 6月 8日在上海证

券交易所网站上披露的《阿特斯阳光电力集团股份有限公司首次公开发行股票科创板上市公告

书》。

除上述发行新股外，公司有限售条件股份数量的变动原因为参与公司首次公开发行战略配售

的战略投资者根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，进行转融通借

出，报告期末的借出余额导致公司限售股数量相应减少、流通股数量相应增加，出借数量为